Netice itibariyle Hem Mâverdî hem de Cüveynî, kendi dönemlerinden önceki Şâfiî müçtehitlerin görüşlerini kapsayacak şekilde *Muhtasaru'l-Müzenî*'yi şerh etmişlerdir.

Muhakkik Abdulazîm ed-Dîb'in her iki şârih ve eserleri hakkındaki değerlendirmesi, *Nihâyetu'l-matleb* ve *el-Havî'l-kebîr*'in niteliklerinin açıklığa kavuşması açısından takdire şayandır:

"Ebû'l-Hasen el-Mâverdî (450/1058) ve İmâmü'l-Harameyn el-Cüveynî (478/1085) aynı dönemde ve farklı coğrafyalarda yetişmiş Şâfiî mezhebinin en önemli âlimlerindedir. Bu büyük iki imâm, Şâfiî furû' fıkıh alanına dair yukarıda zikri geçen eserleri telif etmekle beraber her ikisi de siyaset alanında da eser telif etmişlerdir.⁸Bu iki şârih, birtakım ortak vasıflara sahip olmakla beraber farklı vasıflara da sahiptirler.

⁷⁵ Cüveynî, *Nihâyetu'l-Matleb*, c.5, s.7,8.

⁷⁶ Cüveynî, *Nihâyetu'l-Matleb*, c.5, s.7,8.

⁷⁷ Cüveynî, *Nihâyetu'l-Matleb*, c.5, s.9,21, 28,36.

⁷⁸ Cüveynî, *Nihâyetu'l-Matleb*, c.5, s.9; Cüveynî *Nihâyetü'l matleb* adlı eserinde 1. Kaffâl; Bu ismi mutlak olarak zikrettiğinde, bununla Kaffâl es-Sağır el-Mervezî(417/1026)'yi kasteder. 2. Kaffâl eş-Şâşî; Bu isimle de Ebû Bekr Kaffâl el-Kebîr eş-Şâşî(365/976)'yi kasteder. 3. Sâhibu't-takrîb; Bu lakapla da İbn Ebû Bekr Kaffâl el-Kebîr eş-Şâşî(399)'yi kasteder. Bkz. Dîb, *Mukaddime*, s.174,179.

⁷⁹ Cüveynî, *Nihâyetu'l-Matleb*, c.2, s.215,370, c.5, s.308.

⁸⁰ Cüveynî, *Nihâyetu'l-Matleb*, c.5, s.18. Asıl adı, Muhammed b. Abdullah b. Muhammed b. Nuseyr b.

Bu şehirler de Nisâbur, Herât ve Belh şehirleridir. Bkz. Dîb, *Mukaddime*, s.134.

⁹⁰ Cüveynî, *Nihâyetu’l-Matleb*, c.5, s.9,58.

⁹¹ “Ashâbu Kaffâl”, “el-Kaffâliyyun”, “el-Merâvize’l-âhizüne anî’l-Kaffâl”; İmâmu’l-Harameyn el-Cüveynî bu ifadelerle şunları kateder;

1. Ebû Bekr es-Saydelânî(427)
2. Ebû Alî es-Sincî(430/1039).
3. Ebû Muhammed el-Cüveynî(438/1047).
4. Kâdî Hüseyin(462/1070). Bkz. Dîb, *Mukaddime*, s.181.

⁹² Cüveynî, *Nihâyetu’l-Matleb*, c.5, s.32,54.

⁹³ Şeyh Ebû Alî ile kastedilen kişi Ebû Alî es-Sincî’dir. Şeyh kelimesi, mutlak olarak kullanıldığında bu unvan ile Ebû Alî es-Sincî kastedilir. Şeyh Ebû Alî görüşleri aktarılırken bazen eserleriyle birlikte anılır. Şeyh Ebû Alî Şerhu’t-telhîs’te şöyle dedi, Şeyh Ebû Alî Şerhu’l-furû’da şöyle dedi gibi. Bkz. Dîb, *Mukaddime*, s.179.

⁹⁴ Cüveynî, *Nihâyetu’l-Matleb*, c.5, s.7,36.

⁹⁵Irâk Şâfiî ekolüne(Irâkiyyun) mensup müçtehil;

1. Ebu’l Kâsım el-Enmâtî(288/901)
2. Ebû’l Abbâs ibn Süreyc (306/918)
3. Ebû İshâk el-Mervezî (340/951)
4. Ebû Alî b. Ebî Hureyre (345/956)
5. Şeyh Ebû Hâmid el-İsferâyîni(406/1016) Irâk Şâfiî ekolünün önderidir.
6. Ebû’l-Hasen el-Mâverdî(450/1058).
7. Kâdî Ebû Tayyib et-Taberî, asıl adı tâhir b. Abdullah b. Tâhir(450/1058).
8. Kâdî Ebû Alî el-Bendenîci(425/1034).
9. Ebû’l-Hasen Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Kâsım el-Mehâmîli(415/1024).
10. Ebû’l-Feth Süleym b. Eyyüb er-Râzî(447/1055).
11. Ebû İshâk eş-Şirâzî(476). Bkz. Dîb, *Mukaddime*, s.133; Muhittin Özdemir, *Şâfiî Fürû’ Fıkıh Literatüründe Mezhep Görüşleriyle İlgili Kavramların Gelişimi*, s.119-121.

⁹⁶Horasan Şâfiî ekolüne(Horâsâniyyun) mensup müçtehil;

1. Kaffâl es-Sağır el-Mervezî(417). Horâsân Şâfi ekolünün önderidir.
2. Ebû Muhammed Abdullah b. Yusuf el-Cüveynî(438/1047).

ashâba öncelgelerine sebebiyet vermiştir. Mâverdî'nin şerhinde isimlerini sıkça zikrettiği Ebû İshâk el-Mervezî (340/951), İbni Ebî Hüreyre (345/956), Ebu'l-Kâsım el-Enmâtî (288/901), Ebu'l-Abbâs b. Süreyc (306/918), Ebû Hâmid el-İsferâyînî (406/1016) Irak Şafîi ekolünün oluşmasında ve gelişmesinde önemli rol almış ve bu ekolün müntesibi olan en önemli şahsiyetlerdir.

Cüveynî'nin şerhinde ise isimlerini sıkça zikrettiği Kaffâl es-Sağir el-Mervezî (417/1026), Cüveynî'nin babası Ebû Muhammed Abdullah b. Yusuf el-Cüveynî (438/1047)⁹⁷, Hüseyin b. Muhammed el-Merverrûzî (462/1070) Horâsan Şafîi ekolün oluşmasında ve gelişmesinde rol oynamış en önemli şahsiyetlerdir.⁹⁸ Aynı şekilde Cüveynî'nin Irâkiyyun olarak dile getirdiği kavramı, Mâverdî Bağdâdiyyun ve Basriyyûn olarak iki kısımda değerlendirir.

El-Hâvî'l-kebîr ile *Nihâyetu'l matleb* arasındaki en önemli farklardan biri de Cüveynî'nin, *Nihâyetu'l-matleb* adlı eserinde görüşlerine başvurduğu mezhep imâmının isimlerini zikrederken birtakım unvanlar kullanış olmasıdır. Yaptığımız araştırmalar sonucunda *el-Hâvî'l kebîr*'de bu tarz ifadeler neredeyse yok denilecek kadar azdır.

Örneğin; Cüveynî şerhinde “Şeyh”, “Kâdî”⁹⁹, “Sâhibu't-takrîb”¹⁰⁰ ¹⁰¹ ve “Sâhibu't-telhîs”¹⁰² ¹⁰³, “es-Sevâd”¹⁰⁴, e”l-Üstâd”¹⁰⁵, “Esbâtun nakleh”¹⁰⁶ ve “el-Eimmetu'l-mu'teberûn fî'l-mezheb”¹⁰⁷ vb. unvanları sık sık kullanırken Mâverdî, şerhinde birkaç kez “Kâdî”¹⁰⁸ kelimesini başta Ebû Hâmid el-İsferâyînî (406/1016) olmak üzere bazı Şafîi âlimler için

3. Ebû'l-Kâsım Abdurrahman b. Muhammed b. Furânî(461).

4. Kadı Hüseyin, Hüseyin b. Muhammed b. Ahmed, Ebû Alî b. Mervezî(462/1070).

5. Şeyh Ebû Alî es-Sincî, asıl adı Hüseyin b. Şuayb el-Mervezî es-Sincî'dir.(430/1039).

6.Mes'ûdî, asıl adı Ebû Abdullah Muhammed b. Abdulmelik b. Mes'ûd b. Ahmed el-Mervezî'dir.

7. İmâmu'l-Harameyn el-Cüveynî(478). Bkz. Dîb, *Mukaddime*, s.133.

⁹⁷ Cüveynî hakkın hatırı âlidir prensibi gereğince ayrıştığı konularda babasını bile eleştirmekten sakınmamıştır. Bkz.